POTENCIALET E SEKTORIT PUBLIK DHE PRIVAT NE SHQIPERI PER TE ZBUTUR NDIKIMET E
NDRYSHIMEVE KLIMATIKE

Shqipéria &shté njé nga vendet mé 1€ cénuara né rajon pérsa i pérket tendencave t& ndryshimeve
klimatike. Modelet ¢ ndryshimit t& motit gjaté 15 viteve t& fundit po pérjetohen né rajon me rritje
t€ temperaturave, ulje t& reshjeve dhe ngjarje ekstreme mé t& shpeshta si p&mbytjet dhe
thatésirat. Q& nga vitet 1960, ka pasur njé rritje prej gjashté deri né teté heré né intensitetin,
kohézgjatjen dhe numri i valéve t& t& nxehtit né¢ & gjithé¢ Mesdheun lindor. Parashikimet pér
klimén n& vitin 2050 pérfshijné rritje t&€ métejshme t& temperaturés, rritje t& nivelit t& detit dhe
mé& shumé reshje qé bien si episode t& shiut intensiv né& vend t& borés

N& Shqipéri, t& gjithe mund t€ ndjejmé se tashmé stinét ¢ verés soné jan& mé & gjata dhe
mé t€ nxehta, dhe dimrat jang mé t& buté dhe mé t& shkurtér. Bregdeti yng po ngrohet 20% mé
shpejt se pjesa tjetér e globit dhe ne jemi nj& nga vendet mé t&€ goditura nga erozioni bregdetar ng
Evropé. Masat e zbutjes, pérshtatjes dhe zhvillimit t& géndrueshém té pérshkruara né Raporti
dyvjecar t& Pérditésimin demonstron njé angazhim t& vazhduesh&m nga Qeveria pér pérfshirjen e
ndryshimeve klimatike veprim né fusha dhe sektoré kye.

Ka njé ndryshim né sting, ndérsa gushti dikur né t& kaluarén ishte muaji mé i nxchté, tani
verat nisin mé herét, dhe korriku ka qené muaji mé i nxeht& n& dekadat ¢ fundit. Parashikimet
tregojné nj€ rénie t& reshjeve gjat& verés. Forcimi i rrezatimit diellor raportohet t& jeté rritur me
10% duke e b&ré prodhimin e energjisé diellore mé& efikas, por gjithashtu paraget rreziqe pér
shéndetin duke rritur edhe shkallén e avullimit — transpirimit .

Emetimet mesatare vjetore t& Green House Gas/Gaze Serre (GHG) né& Shqipéri arritén né
10.8 Mt CO2e/vit né periudh&n 2009-2016. Eshté mé& pak se gjysma e emetimeve t& GHG pér
banor se pjesa tjetér e Evropés (EU-27). Duke iu referuar raporteve nderkombetare rezulton se
n& pérgjith&si, sektorét globalé qé kontribuojné né ngrohjen mé t& madhe né terma afatshkurtér
kohore jané burimet e dominuara nga metani, p.sh, prodhimi i energjisé (miniera, karburante
fosile dhe shpérndarja), bujqésia dhe menaxhimi i mbetjeve, vihet re se:

o 73.2% e kétij ndikimi vjen nga prodhimi i energjisé apo aktivitete t& lidhura me
1&;

» 18.4 % nga bujgésia, pyllézimi dhe pérdorimi i tokés;

¢ 5.2 % nga industrité e ¢gimentos dhe industria kimike;

¢ 3.2% nga menaxhimi i mbetjeve urbane dhe trajtimi i ujérave t& pérdorur;

Sa i perket industrisé n& Shqipéri, ajo renditet si eksportuesi i 42 t& né bot&, me njé xhiro
vietore prej 62.5 miliong& dollaré t& eksportuara pér vitin 2020. Ndérkohé duke krahasuar
Shqipéring me trendet botérore, ndérsa né Shqipéri shkarkimet ¢ CO2 nga industria e ¢imentos
jané né vlerat e 299 000 m3 (referencé viti 2014) ose 5.74 % e totalit t& shkarkimeve, né boté kjo
industri z& vetém 3%.



Menaxhimi i mbetjeve dhe ndikimi i GES

Menaxhimi i1 mbetjeve ka t& paktén pesé lloje ndikimesh n& ndryshimet klimatike, q& i
atribuohen: (1) emetimeve t& metanit né landfill; (2) reduktimi i pérdorimit t& energjisé
industriale dhe emetimeve pér shkak té riciklimit dhe reduktimit t& mbetjeve; (3) rikuperimi 1
energjisé nga mbeturinat; (4) sekuestrimi i karbonit né pyje pér shkak t& uljes s& kérkesés pér
letér t& virgjér; dhe (5) energjia e pérdorur né& transportin e mbetjeve né distanca t€ gjata: Njé
studim 1 fundit 1 USEPA ofron vlerésime t& reduktimeve t& pérgjithshme t& gazit serré pér ton pér
shkak t& riciklimit. Llogaritjet ¢ besueshme duke pérdorur kéto vlerésime sugjerojné se vende (&
tilla si SHBA ose Australia mund t¢ realizojné reduktime t& konsiderueshme t& gazeve serré
népérmjet rritjes sé riciklimit, vecanérisht t& letrés.

Mbetjet jané nénprodukt i aktiviteteve t& pérditshme njerézore. Pritet q& prodhimi i
mbetjeve t& ngurta bashkiake té rritet né t& gjithé botén sipas njé skenari biznesi si zakonisht, nga
rreth 2 miliardé ton&/vit t& gjeneruara né 2022 né 3.4 miliardé toné né 2050. Sipas kétyre
vlerésimeve, pjesa mé e madhe e késaj rritjeje do t€ jeté shihet né vendet me t& ardhura t& ulsta,
ku prodhimi i mbetjeve pritet t& trefishohet.

Shqgipéria duhet t& pérshtaté ekonominé e saj me ndryshimet klimatike. Réndésia e
bujgésisé, mbéshtetja e Shqip&risé né prodhimin e energjsié nga hidrocentralet dhe shndérrimi i
saj né nj& ekonomi t& varur nga turizmi e 1€né até t& pambrojtur ndaj ndikimit t& ndryshimeve
klimatike. Pérshtatja duhet t& jet& njé pjesé integrale ¢ politikés dhe planifikimit t& geverisg.
Miratimi 1 praktikave t& menaxhimit financiar afatmesém t& gjelbér dhe strategjive afatmesme
mund & ndihmojé n€ financimin e kostove t& pérshtatjes dhe pérmbushjen e synimit t&
Shqipérisé pér klimén pér t'u béré neutrale ndaj karbonit deri né vitin 2050. Gjithashtu, geveria
shgiptare e ka konsideruar ¢éshtjen ¢ mbetjeve si nj& ndér gjashté prioritetet e saj, duke i dhéné
réndési t€ madhe trajtimit dhe depozitimit fundor t& mbetjeve dhe duke vierésuar q& ¢do njési e
vetqeverisjes vendore t€ keté njé vend t&€ licensuar dhe me parametrat mjedisord pér t& depozituar
mbetjet ¢ tyre.

Infomimi per klimen ka shume rendesi per vendimarresit sot ,sepse klima ka ndikuar qe
shume problematika te krijohen edhe ne Bashkine tone. Erozioni i tokave bujqesore ka krijuar
probleme ne fshatra. Problematika me ujembledhesit po ashtu eshte nje geshtje ge duhet te jete
ne konsiderate te investimeve dhe prioriteteve ne te ardhmen. Lejet per dhenien e investimeve
per ndertim hidrocentralesh,kerkojne nje vemendje te shtuar nga ana jone, dhe vleresim serioz te
problematikave ge krijohen me habitatet dhe popullsine ne fshatra. Permbytjet ¢ here pas
hereshme na tregojne se dubet ti kerkojme administrates ge te pregatise studime per vleresimin ¢
rriskut. Po ashtu, miratimi i zerave te buxhetit, kerkon ge ti japim shume rendesi fondit te
emergjencave. Pra jane shume faktore ge tregojne se kjo ¢eshtje duhet te jete objekt i trajtimit me
seriozitet te axhendes se Keshillit bashkiak



